Дело № 1-217/19 (11901330001000683, УИД 43RS0002-01-2019-002335-12)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> 07 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А.,

при секретаре Мусиновой В.Н., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Кирова Ширяева М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кармановой А.Н., представившей удостоверение № 591 и ордер № 039619, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 05 марта 2019 года в вечернее время, желая приобрести наркотическое средство и достоверно зная о том, что оно запрещено в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, 05 марта 2019 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» с неустановленным лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 2 600 рублей на указанный неустановленным лицом киви-кошелек, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от неустановленного лица адрес места нахождения наркотика с указанием GPS-координат в Нововятском районе г. Кирова.

В продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, выяснил путем введения в имевшийся при нем сотовый телефон полученных координат, адрес места нахождения наркотика - участок местности возле 

<

адрес>, и приехав по указанному адресу, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 05 марта 2019 года, из тайника, находившегося на участке местности у основания бетонного столба, расположенного с левой стороны проезжей части дороги в 150 метрах в западном направлении от вышеуказанного дома, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного лица, находившееся в прозрачном полимерном пакете, помещенном в сверток из изоленты, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,88 гр., что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство в том же количестве в прозрачном полимерном пакете, без изоленты, ФИО1 в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотика, положил в подклад своей куртки с левой стороны, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта.

06 марта 2019 года в 05 часов 05 минут ФИО1, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОБ ОБО по г. Кирову УВО ВНГ РФ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, затем доставлен в здание ОП № 1 УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, где 06 марта 2019 года в период с 05 часов 50 минут до 06 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, в подкладе куртки с левой стороны было обнаружено и изъято принадлежащее последнему и находившееся в вышеуказанной упаковке, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,88 гр., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 19 часов 00 минут 05 марта 2019 года до 05 часов 05 минут 06 марта 2019 года, то есть до момента задержания сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, в связи с его отказом от дачи показаний в судебном заседании следует, что о наркотиках он знает из средств массовой информации и личного опыта, знает, что они запрещены в обороте на территории РФ. Вечером 05 марта 2019 года он решил приобрести наркотик для личного потребления. Находясь в квартире по месту своего проживания, используя находившийся при нем сотовый телефон марки «Samsung» осуществил переписку в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут через программу «Телеграм», привязанную к номеру сим-карты №, со своей учетной записи «нарКОТЭ» с продавцом наркотических средств «амбрелла» по поводу приобретения наркотика в количестве 1 гр. на сумму 2 600 руб. После этого он перевел указанные денежные средства со своего киви-кошелька на киви-кошелек продавца наркотиков, который был указан в сообщении, его не помнит, и послал продавцу наркотиков в сообщении номер своего киви-кошелька, с которого переводил деньги. Вскоре ему после оплаты пришло сообщение с адресом тайника-закладки в виде GPS-координат, также прилагалось фото и описание, координаты тайника не помнит. По описанию тайник с наркотиком располагался в Нововятском районе г. Кирова, район инфекционной больницы, недалеко от железнодорожных путей, у забора в снегу прикопано. Всю переписку из телефона вместе с приложениями «Телеграмм» и «киви-кошелек» в целях предосторожности удалил. Проверив по гугл-карте присланные ему координаты тайника, узнал, что наркотик располагается в районе инфекционной больницы возле 

<

адрес>. После этого в целях предосторожности он удалил информацию о проверке координат и поехал за наркотиком. Прибыв вечером 05 марта 2019 года к дому по вышеуказанному адресу, прошел от него в сторону железнодорожных путей, на месте, схожим по фотографии, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут у основания столба, нашел сверток из изоленты черного цвета. Вскрыв сверток на месте, увидел в нем прозрачный полимерный пакет с веществом внутри. Зная по опыту, что в пакете наркотик, убрал пакет с наркотиком в подклад своей куртки с левой стороны, а изоленту выбросил. Вернувшись домой около 19 часов 30 минут 05 марта 2019 года, начиная с этого времени, он стал употреблять путем курения небольшими порциями приобретенный наркотик, используя фрагменты жестяной банки из-под пива, которые он специально приспособил для курения приобретенного наркотика. Наркотик он курил в несколько приемов, брав его часть из пакета, который с оставшимся наркотиком продолжал хранить в подкладе куртки с левой стороны. Около 03 часов 06 марта 2019 года он пошел гулять, при этом у него при себе имелся пакет с ранее указанным приобретенным наркотиком, который хранил для личного потребления в своей куртке. На площади Лепсе г. Кирова встретился по предварительной договоренности со своим знакомым К., которому о наличии у него (ФИО1) наркотика не говорил. Около 05 часов 00 минут 06 марта 2019 года, проходя мимо дома 

<

адрес>, они увидели сотрудников Росгвардии, которые подошли к ним, представились, начали спрашивать, что они делают ночью в городе, имеются ли при них запрещенные предметы. Он (ФИО1), зная о том, что при нем наркотик, стал нервничать. Он и К. были задержаны сотрудниками полиции. Перед тем, как посадить их в патрульный автомобиль, один из сотрудников полиции стал прохлопывать его одежду и нащупал пакет с наркотиком в подкладе его куртки в районе кармана с левой стороны. На вопрос сотрудника, что за пакет и о его содержимом, он ответил о наличии у него пакета с наркотиком. Далее он и К. были доставлены в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову, где был произведен его (ФИО1) личный досмотр. Перед началом личного досмотра после разъяснения прав и обязанностей ему было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он заявил, что при себе имеет сверток с наркотическим средством «скорость». Далее у него были изъяты из подклада его куртки с левой стороны — пакет с наркотиком, фрагменты жестяной банки из-под пива, которые он использовал в употреблении приобретенного наркотика. Также у него был изъят его сотовый телефон марки «Samsung» в розовом корпусе с сим-картой внутри. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 57-60)

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал место, где 05 марта 2019 года на участке местности, расположенном у основания бетонного столба, расположенного с левой стороны проезжей части дороги на расстоянии 150 метров в западном направлении от 

<

адрес>, он обнаружил в тайнике-закладке наркотическое средство, которое забрал себе. Составлены фототаблица, на которой зафиксирована обстановка во время проведения данного следственного действия, скриншоты проверки места нахождения. (т.1 л.д. 61-70)

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса подсудимый ФИО1 пояснил, что данные показания подтверждает в полном объеме, вину в совершении указанного преступления признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Так, из показаний свидетеля Ш., данных в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности ст. полицейского ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, патрулирование определенного маршрута, пресечение правонарушений и преступлений, выезд по сигналам тревоги на места охраняемых объектов. Работая в ночь с 05 на 06 марта 2019 года по маршруту ГЗ-21 на территории Октябрьского района г. Кирова, совместно с сотрудником ОВО П. в 05 часов 00 минут 06 марта 2019 года возле 

<

адрес> ими были выявлены двое молодых людей, личности которых впоследствии установлены как ФИО1 и К. С целью проверки их на причастность к совершению противоправных действий, они были остановлены и на его вопрос, что они ночью делают в городе и имеются ли при них запрещенные предметы, ФИО1 и К. стали нервничать, ФИО1 что-то невнятно отвечал. Имея основания подозревать указанных лиц в противоправных действиях, в 05 часов 05 минут 06 марта 2019 года возле 

<

адрес>, указанные лица были задержаны. Перед тем как посадить данных лиц в патрульный автомобиль, он и его напарник стали проводить наружный досмотр одежды задержанных. Прохлопывая карманы одежды ФИО1, в подкладе его куртки с левой стороны он обнаружил подозрительные предметы, не доставая их, спросил ФИО1 об этом, на что последний ответил, что это пакет с наркотиком. Далее ФИО1 и К. были доставлены в здание ОП № 1 УМВД России по г. Кирову для дальнейшего разбирательства. 

(т. 1 л.д. 27-28)

Свидетель К. с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 31-32), пояснил, что 06 марта 2019 года около 04 часов по предварительной договоренности он встретился на площади Лепсе г. Кирова со своим знакомым ФИО1, и они планировали погулять. Проходя около 05 часов 00 минут 06 марта 2019 года мимо 

<

адрес>, они увидели сотрудников Росгвардии, которые подошли к ним, представились, начали спрашивать, что они делают ночью в городе, имеются ли при них запрещенные предметы. Он заметил, что ФИО1 стал нервничать. Он и ФИО1 вызвали подозрение у сотрудников, и последние их задержали. Перед тем, как посадить их в патрульный автомобиль, его одежду, а также одежду ФИО1 сотрудники полиции стали прохлопывать, и он услышал вопрос сотрудника полиции к ФИО1, что у того находится в подкладе куртки. ФИО1 ответил, что это пакет с наркотиком. О том, что при ФИО1 имеются наркотики, он не знал, ФИО1 ему об этом не говорил. Далее он и ФИО1 были доставлены в ОП № 1 УМВД России по г. Кирову.

Свидетель К.А.Н. в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 29-30), пояснил, что 06 марта 2019 года около 06 часов 00 минут он проходил по Октябрьскому проспекту г. Кирова, направлялся на работу, и на перекрестке с ул. Профсоюзной был остановлен молодым человеком, который представился ему сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение. После чего сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого в личном досмотре задержанных мужчин. В служебном кабинете отдела полиции по адресу: 

<

...>, ему пояснили, что будет производиться личный досмотр задержанного ФИО1, который ранее ему знаком не был. Ему, второму понятому и задержанному ФИО1 были разъяснены права и обязанности, ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Перед досмотром ФИО1 представился и заявил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством «скорость». Далее в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты: в подкладе куртки с левой стороны - прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, фрагменты жестяной банки из-под пива с налетом белого цвета; в левом боковом кармане куртки - сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе розового цвета. Указанные объекты были соответствующим образом упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Все сведения были занесены в протокол, который участвующими лицами также был подписан. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из сообщения о преступлении от 06 марта 2019 года, следует, что 06 марта 2019 года в 05 час. 07 мин. в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Кирову поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, выявлен молодой человек с веществом. 

(т. 1 л.д. 7)

Из рапорта заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Кирову С. об обнаружении признаков преступления от 10 марта 2019 года, следует, что 06 марта 2019 года был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого из подклада верхней одежды изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета которое является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон. 

(т. 1 л.д. 12) 

Как следует из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 06 марта 2019 года, у ФИО1 обнаружены и изъяты: в подкладе куртки с левой стороны - прозрачный полимерный пакет с застежкой с веществом, фрагменты жестяной банки из-под пива с налетом белого цвета; в левом боковом кармане куртки - сотовый телефон «Samsung» в корпусе розового цвета. 

(т.1 л.д. 14)

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 апреля 2019 года, был осмотрен сотовый телефон «Samsung» в корпусе розового цвета. В ходе осмотра установлено, что данная модель сотового телефона позволяет иметь выход в сеть Интернет. Приложения «Телеграм» и «QIWI-VALLET» не обнаружены. (т.1 л.д. 18-19)

Согласно заключению эксперта № 851 от 09 апреля 2019 года, в представленных на исследование объектах изъятых 06 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, а именно в представленном в пакете вещество, количеством на момент производства экспертизы 0,88 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон.

(т.1 л.д. 36-38)

Из протокола осмотра предметов от 12 апреля 2019 года, следует, что было осмотрено приложение к заключению эксперта № 851 от 09 апреля 2019 года, а именно: упаковки с реквизитами и объектами исследования – прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,87 гр., фрагменты жестяной банки. 

(т.1 л.д. 40-41)

<

данные изъяты>

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, основано на данных медицинской документации, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд кладет признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте, которые даны в присутствии защитника, после разъяснения прав, и были подтверждены подсудимым в судебном заседании, поскольку они в полной мере согласуются с показаниями свидетелей Ш., К., К.А.Н., не противоречат протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, также согласуются с заключением физико-химической экспертизы, проведенной квалифицированным экспертом, которое научно аргументировано, после произведенных исследований, протоколами осмотра предметов, иными письменными доказательствами по делу.

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре, об оговоре подсудимого, судом не установлено. Показания свидетелей обвинения суд признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Суд считает верной квалификацию действий ФИО1 как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, поскольку ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления прибыл на участок местности, к тайнику, где находилось наркотическое средство, которое предварительно оплатил путем перечисления денежных средств на киви-кошелек неустановленному лицу, после чего осуществлял действия, направленные на обнаружение наркотического средства, обнаружив которое, стал хранить его при себе до задержания ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства в ходе его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем. 

Вещество – N-метилэфедрон и его производные, а также всесмеси, в состав которых оно входит, независимо от содержания в смеси, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), являются наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями), размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 0,2 г. до 1 г., является значительным размером.

Таким образом, производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а его содержание в веществе количеством 0,88 гр. - соответствует значительному размеру, в связи с чем в действиях ФИО1 наличествует признак совершенного преступления «в значительном размере».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на учете у врача-психиатра не состоит; на диспансерном наблюдении у врача-нарколога не состоит, 20 мая 2015 года доставлялся в отделение наркологических экспертиз в состоянии одурманивания; официального трудоустройства не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

(т.1 л.д. 82, 83, 86, 90, 91, 93)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения до возбуждения уголовного дела, а также признательных показаний в ходе дознания, что способствовало установлению фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого психического расстройства в форме пагубного употребления наркотических средств с вредными последствиями для здоровья суд не находит, поскольку последнее стало непосредственно следствием употребления ФИО1 наркотических средств. 

Каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не находя достаточных оснований для назначения иного вида наказания. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В ходе судебного заседания не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства по делу, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что, назначая подсудимому, наказание в виде лишения свободы, исправление и перевоспитание ФИО1 возможно и наиболее целесообразно без реального отбывания наказания и считает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ, то есть назначить условное осуждение.

Именно данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет служить целям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ суд, считает, что вещество, содержащее, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,87 гр.; прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство; фрагменты жестяной банки, в которых обнаружены следовые количества наркотического средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, необходимо оставить на хранении в данном учреждении до определения их дальнейшей судьбы в рамках возбужденного уголовного дела № 11901330068000314. Сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе розового цвета с сим-картой внутри, изъятые у ФИО1 06 марта 2019 года в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, признанные вещественными доказательствами, суд считает необходимым передать последнему, как законному владельцу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в этот специализированный государственный орган, пройти профилактическое диспансерное наблюдение у врача-нарколога в течение года.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,87 гр.; прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство; фрагменты жестяной банки, в которых обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в следовом количестве - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, хранить в данном учреждении до определения их дальнейшей судьбы в рамках возбужденного уголовного дела № 11901330068000314. 

- сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе розового цвета с сим-картой внутри, находящиеся при материалах дела - выдать ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина